
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini

DETERMINA n. 24/2024

Oggetto: Determina per la liquidazione di € 9.000,00 oltre IVA e oneri di legge per acconto sul con-
tratto n. 3428610 per attività di supporto al R.U.P. nell’ambito dell’intervento “Restauro, consolida-
mento e messa in sicurezza di ulteriori elementi della Biblioteca e del Complesso Monumentale dei
Girolamini” – Programmazione finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicem-
bre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) - ANNUALITÀ 2021-2023.
CUP: F65F21002300001 - CIG: ZC939D75C7

Il Direttore
CONSIDERATO che l’intervento denominato “Restauro consolidamento e messa in sicurezza di
ulteriori elementi della Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini, in prosecuzione dei
lavori  in  corso”,  recante  il  CUP  n.  F65F21002300001,  è  stato  ammesso  al  finanziamento
riguardante la programmazione di cui all’articolo 1, commi 9 e 10, della Legge 23 dicembre 2014,
n. 190 - Annualità 2021-2023 per l’importo di € 2.100.000,00 giusta Decreto del Ministero della
Cultura 16 dicembre 2021, n. 450;
CONSIDERATO che con Decreto n. 3 del 19.04.2022 ha assunto, per l’intervento in oggetto, il ruolo
di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
conformemente alle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
CONSIDERATO che  con  Decreto/Atto  di  nomina  n.  11  del  21.11.2022  ha  proceduto  alla
individuazione e nomina del gruppo di lavoro necessario per lo sviluppo della progettazione, da
redigersi ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e degli articoli da 14 a 19 del Decreto ministeriale
22 agosto 2017, n. 154 nonché all’individuazione degli apporti di operatori esterni a supporto del
RUP, dei progettisti e dell’intero procedimento;
CONSIDERATO che  con  decreto  n.  2  del  26.01.2023  per  l’intervento  di  che  trattasi  è  stato
approvato il  “quadro economico” per l’importo di  €  2.100.000,00 quale quadro di  riferimento
generale delle esigenze dell’Amministrazione per la realizzazione dell’intervento de quo;
CONSIDERATO che, per poter dare avvio alle attività di  realizzazione dell’intervento, nella fase
preliminare  è  stata  ravvisata  l’opportunità  di  procedere  alla  individuazione,  tra  l’altro,  di  un
supporto al  RUP e al  completamento del  gruppo di  progettazione interno con l’individuazione
delle collaborazioni tecniche per le attività complementari riguardanti il supporto alla redazione
degli  elaborati  grafici  ed  economici  del  progetto  definitivo/esecutivo,  per  il  quale  sono  state
accantonate nel quadro economico, tra le somme a disposizione, le necessarie risorse poste a base
dell’affidamento;
CONSIDERATO che per l’indizione e l’espletamento degli affidamenti relativi alle suddette attività

COMPLESSO MONUMENTALE E BIBLIOTECA DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

BCM-GIR|28/05/2024|DETERMINA 24



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini

professionali rientranti in generale nei servizi tecnici, questa Amministrazione poteva avvalersi del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della centrale di committenza CONSIP S.p.A.
ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 nonché della Legge 24 dicembre 2012, n.
228 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di
stabilità 2013)”;
CONSIDERATO che ai  sensi  dell'art.  36,  comma 6,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., metteva a disposizione delle Stazioni
Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  nel  quale  si  può  procedere
attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD);
CONSIDERATO che  per  la  scelta  degli  operatori  economici  esterni  con  i  quali  intraprendere
eventuali procedure negoziali questa Amministrazione si avvale di elenchi di professionisti, long-
list, candidature spontanee di messa a disposizione, etc;
CONSIDERATO che  per  determinarsi  a  contrarre  per  la  suddetta  attività,  fermo  restando  il
possesso dei requisiti professionali e curriculari attestati e dichiarati nei CV agli atti d’ufficio, gli
elementi essenziali della procedura di affidamento in oggetto contemplavano per la voce di spesa
lettera  q)  “Supporto  al  RUP”  l’importo  di  €  20.000,00  (escluso  contributi  previdenziali  4%
INARCASSA  ed  IVA  se  dovuta),  rientrante  tra  i  “Servizi  professionali  architettonici  e  affini”  o
similari;
CONSIDERATO che la procedura per l’acquisizione del servizio è stata registrata presso la banca
dati dell’AVCP e che alla stessa è stato assegnato il C.I.G. ZC939D75C7;
CONSIDERATO che  con  Determina  n.  2  del  07.02.2023  l’Amministrazione  ha  ravvisato
l’opportunità  di  avvalersi  di  procedura negoziata  diretta  (TD)  sulla  piattaforma elettronica  del
Mercato  Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA)  con l’operatore  economico  Studio
Associato  “Ing.  Antonio  Marano  &  Partners”  con  sede  legale  in  Salerno  CAP  84123  alla  Via
Lungomare Trieste n. 12 (Partita IVA 03494090651) con criterio di aggiudicazione del servizio del
minor prezzo espresso mediante ribasso percentuale di importo non inferiore al 5% (cinque per
cento), ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 come integrato dall'art. 1 del
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 76 e dall'art. 51,
comma 1, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
CONSIDERATO che  è stata effettuata la conseguente procedura tramite MEPA ex  36, comma 2
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con Richiesta Di Offerta n. 3428610 del 08.02.2023;
CONSIDERATO che in virtù di quanto disposto nella Determina 2/2023, è stato invitato a formulare
un’offerta lo Studio Associato “Ing. Antonio Marano & Partners” con sede legale in Salerno CAP
84123  alla  Via  Lungomare  Trieste  n.  12  (Partita  IVA  03494090651),  il  quale  l’ha  ritualmente
presentata in data 09.02.2023;

COMPLESSO MONUMENTALE E BIBLIOTECA DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini

CONSIDERATO che  all’esito della procedura, è stato aggiudicato il servizio allo Studio Associato
“Ing.  Antonio  Marano & Partners”  con sede legale  in  Salerno CAP 84123 alla  Via  Lungomare
Trieste n. 12 (Partita IVA 03494090651) che aveva presentato l’offerta ritenuta congrua;
CONSIDERATO che pertanto la procedura è stata definita con stipula del 13.02.2023, in virtù della
quale è stato affidato il predetto servizio allo Studio Associato “Ing. Antonio Marano & Partners”;
CONSIDERATO che con nota del 30.04.2024 e acquisita in data 02.05.2024 al n. 675 del protocollo
di  questo Istituto,  considerata la trattativa n.  3428610 aggiudicata su piattaforma MePA per il
supporto  al  R.U.P.  nell’ambito  dell’intervento  in  oggetto  nonché  il  relativo  capitolato
prestazionale, è stato dato atto che le prestazioni del contratto in oggetto sono state espletate in
piena conformità al capitolato e quindi senza ritardo rispetto ai tempi contrattualmente stabiliti;
CONSIDERATO che  le  modalità  di  esecuzione e pagamento  delineate  nell’art.  5  del  capitolato
prestazionale prevedono la presentazione di stati di avanzamento lavori e correlativa fatturazione
previa certificazione attestante la regolare esecuzione da parte del R.U.P.;
CONSIDERATO che  in  data  17.05.2024  il  R.U.P.  attestava  che  le  prestazioni  del  contratto  in
oggetto sono state espletate in piena conformità al capitolato e quindi senza ritardo rispetto ai
tempi contrattualmente stabiliti;
VISTA  la Legge 23 agosto 1988, n. 400 e ss.mm.ii. recante “Disciplina dell’attività di Governo e
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 17;
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii. recante “Istituzione del Ministero
per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  luglio  1999,  n.  300  recante  “Riforma  dell’organizzazione  del
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e
del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;
VISTO  il  Decreto  ministeriale  23  dicembre  2014  e  ss.mm.ii.  recante  “Organizzazione  e
funzionamento dei musei statali”;
VISTO il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 44 recante “Riorganizzazione del Ministero dei
beni  e delle attività culturali  e  del  turismo ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 327,  della legge 28
dicembre 2015, n. 208”;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  2  dicembre  2019,  n.  169,  recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli
uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della

COMPLESSO MONUMENTALE E BIBLIOTECA DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini

performance”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale n. 16
del 21 gennaio 2020” che riconosce alla Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini lo
status di Istituto dotato di autonomia speciale;
VISTO il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21 avente ad oggetto “Articolazione degli uffici
dirigenziali di livello non generale del Ministero”;
VISTO il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, n. 22 avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in
materia di Istituti dotati di autonomia speciale”»;
VISTO il  Decreto  Ministeriale  29  gennaio  2020,  n.  36  recante  “Graduazione  delle  funzioni
dirigenziali di livello non generale”;
VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, conv. con legge n. 120 dell’11 settembre 2020,
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
VISTO  il Decreto Legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile
2021, n. 55 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed
in particolare all’art. 6 Comma 1 in virtù del quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per
il turismo” è ridenominato “Ministero della cultura”;
VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, conv. con legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante
“Governance del  Piano nazionale  di  ripresa e resilienza e  prime misure di  rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2021, n. 380 avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in
materia di Istituti dotati di autonomia speciale»;
VISTO il Decreto Ministeriale 23 novembre 2021, n. 417 avente ad oggetto «Modifiche al decreto
23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»;
VISTO il Decreto n. 780 della Direzione generale Biblioteche e Diritto d’Autore del 23 novembre
2020 registrato dalla Corte dei conti il 1° febbraio 2021 al n. 175 con il quale veniva attribuita la
Direzione  della  Biblioteca  e  Complesso  Monumentale  dei  Girolamini  alla  Dott.ssa  Antonella
Cucciniello;
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2023 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”;
VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, con il quale sono state individuate le priorità
politiche da realizzarsi nell’anno 2023, con proiezione triennale 2023 -2025, emanato con decreto
ministeriale n. 8 del 13 gennaio 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 11
febbraio 2023 con il numero 344;
VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 ottobre 2023, n. 167 con il quale si

COMPLESSO MONUMENTALE E BIBLIOTECA DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini

approvava il “Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della
cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169”;
VISTO Decreto Ministeriale 9 febbraio 2024, n. 51 che apportava modifiche al decreto 28 gennaio
2020,  recante  “Articolazione  degli  uffici  dirigenziali  di  livello  non  generale  del  Ministero  della
Cultura”;
VISTO il  Decreto  Ministeriale  9  febbraio  2024,  n.  53  che  apportava  modifiche  al  Decreto
Ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  15  Marzo  2024  n.  57,  recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione
del Ministro e dell'Organismo indipendente di  valutazione della performance”,  pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 102 del 03.05.2024;
VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 in parte qua
applicabile ratione temporis;
VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
VERIFICATA  la  copertura  economica  sul  Capitolo  di  Bilancio  2.1.2.020  RECUPERO,  RESTAURO,
ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILI E ALLESTIMENTI MUSEALI,
ART. 2.02.03.06.001/A - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023;
VERIFICATO che la Studio Associato affidatario dell’esecuzione del servizio risulta in regola con gli
obblighi contributivi e fiscali;

DETERMINA
-  di  ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del  presente atto di  cui,  altresì,

costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.;
- di procedere alla liquidazione della fattura n. 3 emessa in data 22.05.2024 dallo Studio Associato

“Ing. Antonio Marano & Partners” con sede legale in Salerno CAP 84123 alla Via Lungomare
Trieste n. 12 (Partita IVA 03494090651) per un importo pari ad Euro 9.000,00 (novemila/00) ol-
tre IVA e oneri di legge;

- di impegnare la relativa spesa sul Capitolo di Bilancio 2.1.2.020 RECUPERO, RESTAURO, ADEGUA-
MENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILI E ALLESTIMENTI MUSEALI , ART.
2.02.03.06.001/A - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

Il Direttore
Antonella Cucciniello

COMPLESSO MONUMENTALE E BIBLIOTECA DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it


		2024-05-28T11:15:01+0000
	CUCCINIELLO ANTONELLA


		2024-05-28T13:17:09+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




